

Nr 207.

Godkänd av första kammaren den 18 maj 1928.

Godkänd av andra kammaren den 18 maj 1928.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående åtgärd för främjande av sparsamhet bland skolungdomen jämte en i ämnet väckt motion.

(Statsutskottets utlåtande nr 119.)

Till Konungen.

Uti en till riksdagen den 20 mars 1928 avlåten proposition nr 241, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av det vid propositionen fogade utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen medgiva, att generalpoststyrelsen må, för främjande av sparsamhet, i den omfattning Eders Kungl. Maj:t bestämmer, av postmedel till skolungdom i riket utdela mindre penningbelopp insatta å motböcker med postsparbanken, dock högst två kronor å varje bok.

I en i anledning av förevarande proposition inom riksdagen väckt motion (I:308) har hemställts, att riksdagen ville med avslag å Eders Kungl. Maj:ts proposition nr 241 besluta att i skrivelse till Eders Kungl. Maj:t hemställa om utredning dels i vilken utsträckning en postsparbankens skolsparkasseverksamhet lämpligen bör bedrivas, dels rörande organisations- och driftkostnaderna för en sådan verksamhet och dels rörande ytterligare i motionen angivna och övriga på frågan inverkan omständigheter.

Såsom framgår av propositionen, har riksdagen tidigare uttalat sig för att åtgärder måtte vidtagas i syfte att främja skolungdomens fostran till sparsamhet. Det nu framlagda förslaget avser att vara ett led i ett dylikt arbete.

I den i ämnet väckta motionen har — med erkännande av det gagn, som ett genomförande av det av postsparbanken framförda uppslaget kunde medföra för vissa trakter av vårt land, exempelvis en del samhällen i övre Norrland, som saknade lokala sparbanker — dock erinrats om vådorna av att genom en ytterligare stegrad konkurrens med vederbörande ortssparbanker sparkapitalet till förfång för de lokala kreditbehoven i alltför stor utsträckning droges från orten. Riksdagen finner dessa synpunkter värda allt beaktande. Redan generalpoststyrelsen har emellertid i sin framställning i ämnet uttalat, att, i den mån lokala sparbanker på ett tillfreds-

ställande sätt sörjt för skolsparkasserörelsen på vissa orter, ingen anledning finnes för postsparbanken att jämväl där bedriva sådan verksamhet; postsparbanken syntes för övrigt hava ett tillräckligt arbetsfält inom de landsändar och å de orter, där sparbanker antingen icke finnes eller också icke vore i tillfälle att på mera verksamt sätt uppmuntra och tillvaragata sparlusten hos skolungdomen. Beträffande själva det nu angivna maximibeloppet 50,000 kronor — avseende utdelning av högst 25,000 böcker — är att också märka, att detta, enligt vad generalpoststyrelsen anfört, beräknats med utgångspunkt från att utdelning av sparbanksböcker endast skulle ske inom viss landsända eller vissa län, där det syntes särskilt angeläget att främja sparsamhetssträvandena.

Riksdagen har dock ansett det begärda medgivandet böra tillsvidare begränsas till ovannämnda belopp 50,000 kronor.

Härvid vill riksdagen emellertid i anslutning till motionen ytterligare framhålla vikten av att ifrågavarande nya verksamhetsgren icke av postsparbanken gives en sådan inriktning eller får så utveckla sig, att den kan komma att leda till olämplig konkurrens om det lokala sparkapitalet. En förutsättning för ett bifall till förslaget får överhuvud anses vara, att konkurrens undviks med sparbanker eller andra penninginrättningar, som driva dylik skolparverksamhet.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen, i anledning av Eders Kungl. Maj:ts förslag medgivit, att generalpoststyrelsen, för främjande av sparsamhet, må, intill ett belopp av 50,000 kronor och i övrigt i den omfattning Eders Kungl. Maj:t bestämmer, av postmedel till skolungdom i riket utdela mindre penningbelopp insatta å motböcker med postsparbanken, dock högst två kronor å varje bok.

Stockholm den 18 maj 1928.

Med undersätlig vördnad.